
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 105 del Reg.   Data 05-08-20

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AUTONO=
MA SISTEMAZIONE - C.A.S. - MESE DI LUGLIO 2020

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque

del mese di agosto nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

DATO ATTO che il territorio del Comune di Santa Vittoria in Matenano è stato interessato
dall’evento sismico sia del 24 agosto 2016 che del 26 e 30 ottobre 2016 a seguito del quale si
sono verificati innumerevoli danni agli immobili pubblici e privati;

DATO ATTO che a seguito del sisma diversi nuclei familiari sono stati sgomberati dalle
proprie abitazioni;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto del 2016 recante “Dichiarazione
dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24
agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria.”;

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 0388 del 27/08/2016
recante “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24
Agosto 2016”;

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 408 del 15/11/2016
recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi
sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a
partire dal 24 agosto 2016”;

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri prot. 45982 del 09/09/2016
avente per oggetto “Evento sismico del 24/08/2016 nel territorio delle Regioni Abruzzo,

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 105 del 05-08-2020  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Lazio, Marche e Umbria. “Indicazioni operative ed attuative dell’Ordinanza del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile n. 388/2016, relativamente al Contributo per
l’autonoma sistemazione”;

CONSIDERATO che a seguito dei sopralluoghi effettuati dai tecnici incaricati alcuni
immobili sono risultati inagibili;

DATO ATTO che a seguito dell’esito dei sopralluoghi sono state emesse ordinanze di
inagibilità e sgombero;

PRESO ATTO delle dichiarazioni presentate dagli interessati che saranno oggetto di
verifica anche mediante supporto della Guardia di Finanza;

DATO ATTO che i richiedenti hanno comunicato le Coordinate Bancarie IBAN a cui
versare il Contributo di Autonoma Sistemazione;

DATO ATTO che le condizioni per la concessione del contributo per l’autonoma
sistemazione di cui all’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 0388 del
27/08/2016 sono state verificate dal soggetto che ha inserito i dati nel portale rendicontazioni
C.A.S. della Regione Marche;

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 0388 del 27/08/2016 e
dell’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 408 del 15/11/2016;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2019, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale è stato disposto di approvare il bilancio di previsione anno 2020
e il bilancio pluriennale 2020/2022;

RICHIAMATO il decreto Sindacale n. 3 del 06/02/2018 relativo alla nomina del
Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 50 comma 10 del Decreto Legislativo18.08.2000,
n. 26;

DATO ATTO che la rendicontazione dell’intero mese di luglio 2020 ha determinato
l’erogazione da parte della Regione Marche per C.A.S. la somma di € 19.741,94 per il
periodo luglio 2020;

CONSIDERATO che si è provveduto a rendicontare le somme sopra indicate sulla
piattaforma regionale Cohesion Work PA riferite alle domande CAS del mese di Luglio
2020;

VISTO l’identificativo documento IdDocumento n. 182985 del 03/08/2020, generato dalla
piattaforma regionale Cohesion Work PA, approvato dal Soggetto Attuatore sisma 2016, dal
quale risulta una spettanza a favore di Questo Ente dell'importo complessivo di € 19.741,94,
quale contributo di autonoma sistemazione per il mese di Luglio 2020;

CONSIDERATO che, molti beneficiari C.A.S. hanno sollecitato il pagamento delle
spettanze relative al mese di Luglio 2020, necessario, per la maggior parte di essi, per poter
pagare il canone di locazione e le utenze degli alloggi temporaneamente occupati;

RITENUTO quindi opportuno, al fine di tutelare in via prioritaria le legittime richieste della
popolazione tese ad ottenere un pronto ristoro delle spese e del disagio che stanno vivendo in

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 105 del 05-08-2020  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



seguito alle scosse sismiche che hanno interessato il territorio comunale, procedere alla
liquidazione per il mese di luglio 2020 e al pagamento del contributo in argomento;

DATO ATTO che, decorsi i termini di cui all’OCDPC n.650/2020, si è provveduto a
effettuare le opportune verifiche sulle dichiarazioni pervenute ai sensi dell’ordinanza del
Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.614 del 12/11/2019 e si è proceduto a
bloccare l’erogazione del contributo ai nuclei che hanno non hanno presentato la
dichiarazione nei termini;

CONSIDERATO che all’esisto delle verifiche di cui sopra potrà determinarsi il blocco
dell’erogazione del contributo e l’attivazione di ogni azione per il recupero del pagato ma
non dovuto e che, quindi, le liquidazioni ed i pagamenti disposti a titolo di CAS sono da
intendersi, per ogni beneficiario, a titolo provvisorio;

TENUTO conto che la somma che verrà liquidata dalla Regione Marche, non tiene conto
delle somme a debito che sono emerse a seguito delle rettifiche inserite nella procedura
online, si ritiene opportuno fin d’ora liquidare la somma netta dovuta;

DATO ATTO che l’importo necessario risulta disponibile al Capitolo 200 del Bilancio
corrente;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

DETERMINA

DI CONSIDERARE tutto quanto in premessa parte integrante della presente
determinazione;

DI PRENDERE ATTO della rendicontazione già presentata e della successiva erogazione
del contributo necessario   per il pagamento di quanto  previsto dall’Art. 3 comma 1 ultimo
capoverso dell’ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per il periodo di
autonoma sistemazione sino a che non si siano realizzate le condizioni per il rientro
nell’abitazione, ovvero si sia provveduto ad altra sistemazione avente carattere di stabilità, e
comunque non oltre la data di scadenza dello stato di emergenza;

DI AUTORIZZARE il Servizio Finanziario di questo Comune ad erogare le somme
liquidate dalla Regione Marche, per € 19.741,94 per il mese di luglio 2020, riepilogate negli
allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto per un totale
complessivo di € 19.741,94;

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma di € 19.741,94 elativa al contributo di
autonoma sistemazione, mese di luglio 2020, a favore dei nuclei familiari indicati nei
prospetti allegati IdDocumento n. 182985 del 03/08/2020;

DI ACCERTARE la somma di € 19.741,94 al cap. 200 del corrente esercizio finanziario;

DI STABILIRE che le somme a disposizione trovano disponibilità finanziaria in base
all’art. 4 dell’Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, all’interno del
Capitolo 200 del corrente esercizio finanziario 2020;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 105 del 05-08-2020  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



DI DARE ATTO che si procederà, da parte di Questo Comune, ad anticipare la suddetta
somma, mediante fondi propri e non ricorrendo all’anticipazione di cassa presso la tesoreria
comunale, salvo reintegro non appena il soggetto attuatore sisma 2016 della Regione
Marche, avrà provveduto alla materiale liquidazione a favore del Comune di Santa Vittoria
in Matenano;

DI DARE ATTO che le somme di cui sopra sono accertate in Entrata al Cap. 200 del
Bilancio di previsione 2020;

DI DARE ATTO che la presente liquidazione a favore dei destinatari è disposta a titolo
provvisorio come definito in premessa;

DI TRASMETTERE il presente atto, al Responsabile del Servizio Finanziario, per
l'apposizione del visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.
LI……………..                          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ARCH. DI MARTINO ALFREDO
…………………………………..

____________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                        Fabrizio Vergari

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 105 del 05-08-2020  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 105 del 05-08-2020  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


